em 5 de Janeiro de 2007, a REN alterou a sua denominação para REN – Redes Energé-

ticas Nacionais, SGPS, S.A., passando a assumir a forma de sociedade gestora de participações sociais para 

os negócios da electricidade e do gás natural. 

b)	 O capital social da REN, integralmente subscrito e realizado, é de € 534 000 000,00 (quinhentos e trinta 

e quatro milhões de euros), sendo representado por 534 000 000 acções escriturais, nominativas, com o 

valor nominal de € 1,00 (um euro), que se dividem em 261 660 000 Acções da Categoria A e 272 340 

000 Acções da Categoria B; a estrutura accionista da REN é, actualmente, a seguinte:

[...]

privatizadas representativas de 1,10% do capital social e dos direitos de voto da REN e, indirectamente,  
331 895 acções reprivatizadas. 

Na sequência de todas estas sucessivas vicissitudes, o capital social da REN, integralmente subscrito e 
realizado, é actualmente de € 534 000 000 (quinhentos e trinta e quatro milhões de euros), sendo repre-
sentado por 534 000 000 acções escriturais, nominativas, com o valor nominal de € 1 (um euro), que se 
dividem em 261 660 000 acções da Categoria A – acções ordinárias e admitidas à negociação em mercado 
regulamentado – e 272 340 000 acções da Categoria B – acções a reprivatizar que conferem aos seus titulares,